

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet

Statens jordbruksverk

551 82 Jönköping

Uppdrag att trygga ett effektivt och ändamålsenligt förbud mot varghybrider i samhället

Regeringens beslut

Regeringen ger Statens jordbruksverk (Jordbruksverket) i uppdrag att analysera och redogöra för eventuella brister i utformningen av gällande förbud mot hållande, förmedling och försäljning av varghybrider och svårigheter för berörda myndigheter att kontrollera efterlevnaden av förbudet samt lämna förslag på åtgärder.

Vid genomförandet av uppdraget ska Jordbruksverket inhämta synpunkter från relevanta myndigheter samt beakta relevanta EU-rättsliga och internationella regleringar.

Jordbruksverket ska senast den 1 juli 2024 lämna en redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Landsbygds- och infrastrukturdepartementet).

Bakgrund

Enligt Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd (SJVFS 2019:15) om villkor för hållande, uppfödning och försäljning m.m. av djur avsedda för sällskap och hobby är det förbjudet att hålla, förmedla eller sälja avkommor i första t.o.m. fjärde generationen efter korsning mellan vild art och tamhund. Detsamma gäller för korsningar mellan sådana hybrider och vild art.

Vidare är det enligt 27 § artskyddsförordningen (2007:845) förbjudet att när en hund bjuds ut till försäljning eller annan överlåtelse använda beteckningen varghybrid eller på annat sätt ange att hunden har särskilt nära släktskap med en varg eller har rovdjursliknande beteende eller utseende.

Utöver det finns även andra bestämmelser om handel med djur och växter, t.ex. rådets förordning (EG) nr 338/97 av den 9 december 1996 om skyddet av arter av vilda djur och växter genom kontroll av handeln med dem (EU:s CITES-förordning). EU:s CITES-förordning syftar till att genomföra CITES-konventionen i EU. Varg är listad i bilagorna A och B till EU:s CITES-förordning och det finns därigenom regler på EU-nivå som reglerar handeln med varg. Av EU:s CITES-förordning framgår att bestämmelserna i vissa fall även är tillämpliga för hybrider.

Trots ovannämnda bestämmelser finns det varghybrider ute i samhället. Det kan även finnas svårigheter för behöriga myndigheter att kontrollera efterlevnaden av gällande bestämmelser. Detta då det är svårt, även med hjälp av DNA-test, att konstatera vilken generation efter korsning med vild art en hybrid faktiskt är.

Skälen för regeringens beslut

Det är angeläget att lagar och bestämmelser som beslutas är ändamålsenliga, verkningsfulla och att det går att kontrollera efterlevnaden av dem. Detta är viktigt för att inte riskera att urholka förtroendet för myndigheterna och för lagstiftningen.

Alla djur är enligt regeringens mening inte lämpliga att ha som sällskapsdjur på grund av deras egenskaper och naturliga instinkter. Att föra samman den vilda vargens beteendemässiga behov och instinkter med en hunds lägre nivå av skygghet och närhet till människor och tamdjur kan ge upphov till riskfyllda situationer. Vidare är det med hänsyn till skyddet av den vilda renrasiga vargpopulationen inte önskvärt att varghybrider får spridning i naturen.

Regeringen bedömer därför att Jordbruksverket bör få i uppdrag att analysera och redogöra för eventuella brister i utformningen och svårigheter för berörda myndigheter att kontrollera efterlevnaden av gällande förbud samt lämna förslag på åtgärder.

På regeringens vägnar

Peter Kullgren

Rickard Canestierna

Kopia till

Justitiedepartementet/PO

Finansdepartementet/BA och SFÖ

Klimat- och näringslivsdepartementet/Nm

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet/JL och FJR